
Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0401 298/2022
Responsabile Istruttoria

FOSSON CHIARA

Determina n. 47 del 04/03/2022

Oggetto:  MISURE  URGENTI  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CHE 
VERSANO IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE –  RIAPERTURA TERMINI 
PER PRESENTAZIONE DOMANDE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

per  l’attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  
comprese le associazioni,  approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n.  98 del 
27/11/2020 e successive modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

Determina n. 47 del 04/03/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/08/2021, recante ad oggetto: “Attribuzione alla dipendente 
Cristina  Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale-cultura-turismo-sport-
commercio  (SCTC)  ai  sensi  dell’art.  16,  c.  2  del  vigente  regolamento  comunale  generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DARE ATTO che:
• con decreto del Ministero dell’interno in data 24 giugno 2021 adottato di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze, sono state ripartite le risorse messe a disposizione 
dall’articolo 53 del d.l. 73/2021 (articolo 1, commi 1 e 2) inclusa la Regione Valle d'Aosta; 

• la Regione Autonoma Valle d’Aosta successivamente ha  assegnato al Comune di 

Valtournenche la quota di € 9.452,31;

VISTE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 10/11/2021 avente ad oggetto “Misure urgenti 
di sostegno economico alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  
locazione e delle utenze domestiche. Atto di indirizzo.”, con la quale la Giunta esprimeva formale 
atto  di  indirizzo  fissando i  criteri  per  l’assegnazione  delle  misure  di  sostegno  connesse 
all’emergenza da COVID-19;
- la determina n. 590 del 15/12/2021 recante ad oggetto “Misure urgenti di sostegno economico alle  
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche”, con la quale si approvava l’avviso pubblico e la relativa modulistica e si stabiliva il 
termine di presentazione delle domande alle h. 12,00 del 19/01/2022 ;

CONSIDERATO che,  alla  data  sopraindicata  sono  pervenute  un  numero  inferiore  di  domande 
rispetto alla  previsioni e  risulta  quindi  essere ancora disponibile parte delle risorse economiche 
assegnate al Comune di Valtournenche;

RITENUTO pertanto opportuno:
- di riaprire i termini di cui all’oggetto per la presentazione delle domande, al fine di assegnare la 
suddetta quota residua;
- di riallegare al presente atto l’avviso pubblico e il modulo di richiesta;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di  
gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 47 del 04/03/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle domande di accesso alle misure di sostegno economico 
da parte della famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche;

DI STABILIRE il nuovo termine di presentazione delle domande alle h. 12,00 del 23/03/2022;

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui  
disposto;

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 47 del 04/03/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 
 

RICHIESTA DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO  

DI CANONI DI LOCAZIONE E DI UTENZE DOMESTICHE 

 
 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________________ 

 

Nato/a _______________________________________ (________)  il ___________________________ 

 

C.F. ____________________________________________________________________________________ 

 

Residente nel Comune di ___________________________________________________________________  

 

Via/Fraz./Loc. _____________________________________________ n. _________ C.A.P. ______________  

 

Recapito telefonico ______________________________ 

 

Indirizzo email  ______________________________ 

 

Consapevole delle responsabilità penali e civili derivanti in caso di dichiarazioni false e mendaci, ai sensi degli 

artt. 75 e 76 del DPR 445/2000  

 

DICHIARA 

 

Che il proprio nucleo familiare è composto da n. ___________ persone, di seguito elencate: 

 

Cognome _____________________________   Nome ____________________________________ 

Data e luogo di nascita _____________________________________________________________________ 

Rapporto di parentela/affinità (coniuge, figlio, suocero/a…) ________________________________________ 

Condizione (lavoratore, disoccupato, studente, pensionato) 

________________________________________ 

 

Cognome _____________________________   Nome ____________________________________ 

Data e luogo di nascita _____________________________________________________________________ 

Rapporto di parentela/affinità (coniuge, figlio, suocero/a…) ________________________________________ 

Condizione (lavoratore, disoccupato, studente, pensionato) 

________________________________________ 

 

Cognome _____________________________   Nome ____________________________________ 

Data e luogo di nascita _____________________________________________________________________ 

Rapporto di parentela/affinità (coniuge, figlio, suocero/a…) ________________________________________ 

Condizione (lavoratore, disoccupato, studente, pensionato) 

________________________________________ 

 

Cognome _____________________________   Nome ____________________________________ 

Data e luogo di nascita _____________________________________________________________________ 

Copia informatica per consultazione



Rapporto di parentela/affinità (coniuge, figlio, suocero/a…) ________________________________________ 

Condizione (lavoratore, disoccupato, studente, pensionato) 

________________________________________ 

 

Cognome _____________________________   Nome ____________________________________ 

Data e luogo di nascita _____________________________________________________________________ 

Rapporto di parentela/affinità (coniuge, figlio, suocero/a…) ________________________________________ 

Condizione (lavoratore, disoccupato, studente, pensionato) 

________________________________________ 

 

 

 

CHIEDE 

 

Come previsto dal decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, di 

essere destinatario/a delle risorse per il sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per per: 

 

il pagamento dei canoni di locazione  

 

il pagamento delle utenze domestiche 

 

DICHIARA ED AUTOCERTIFICA PER L’INTERO NUCLEO FAMILIARE DI CUI SOPRA 

 

• Di avere un indicatore ISEE corrente del valore di € ………………………. (dato rilevato dall’attestazione 

ISEE rilasciata in data ……………………….) 

 

• Di disporre, alla data odierna, di risorse finanziarie (c/c e libretti bancari e/o postali, depositi di 

qualsiasi tipo, investimenti mobiliari ec) pari a € …………………………………… 

 

• La propria condizione di necessità conseguente all’emergenza COVID-19 in considerazione dei 

seguenti elementi: (con riferimento a quanto indicato al punto 1 dell’Avviso pubblico per il sostegno 

alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento di canoni di locazione e delle utenze 

domestiche, descrivere le motivazioni delle condizioni economiche svantaggiate: perdita/riduzione del 

lavoro, chiusura, sospensione o riduzione dell’attività dell’esercizio commerciale o altra attività di 

lavoro autonomo o libero professionale o di collaborazione): 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….….. 

 

Che nessun componente del nucleo familiare percepisce alcun altro sussidio di provenienza statale, 

regionale e/o comunale 

o alternativamente  

Di beneficiare, o che i seguenti componenti del nucleo familiare beneficiano, del seguente sussidio 

(con riferimento a quanto indicato al punto 2 dell’Avviso pubblico) 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

che ammonta a (importo del sussidio) ………………………………………………………………………………………………… 

 

Di essere in carico al Servizio sociale regionale e che l’Assistente sociale di riferimento è 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Copia informatica per consultazione



La presenza nel nucleo familiare di minori (indicare il numero) ……………………. 

 

La presenza nel nucleo familiare di persone con disabilità (indicare il numero) ……………………. 

 

 

 

SOLO per le richieste di sostegno per il pagamento dei canoni di locazione 

  

Di possedere un regolare contratto di locazione ad uso abitativo, registrato in data ………….. con n° 

………………………. 

 

Di non essere assegnatario/a di immobile in regime di edilizia residenziale pubblica/convenzionata 

 

Che nessun componente del nucleo familiare beneficia o ha presentato domanda, nell’anno in corso, 

del contributo regionale per il sostegno alla locazione 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

 

• Di voler ricevere il contributo tramite bonifico sul conto corrente con codice IBAN (in stampatello) 

___________________________________________________________ 

intestato a _____________________________________________________________________ 

 

• Di essere informato/a che l’Amministrazione Comunale effettuerà opportuni controlli sulle 

autocertificazioni presentate, anche a campione, e comunque ogni qualvolta sussistano ragionevoli 

dubbi sulla veridicità delle stesse 

 

• Di aver preso visione dell’informativa in materia di protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 

12, 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016, disponibile sul sito web del Comune al quale è rivolta 

l’istanza 

 

• Di essere informato/a che i dati personali raccolti sono obbligatori per il corretto svolgimento 

dell’istruttoria e saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa 

 

• Di allegare i seguenti documenti: 

Fotocopia documento di identità in corso di validità; 

 

Se cittadino extra Unione Europea, fotocopia del permesso di soggiorno 

 

Copia del contratto di locazione (solo per le richieste per il pagamento dei canoni di locazione) 

 

Copia delle bollette relative alle utenze domestiche (solo per le richieste per il pagamento delle 

utenze domestiche) 

 

Copia delle ricevute dei pagamenti dei canoni di locazione (solo per le richieste relative a canoni di 

locazione già pagati) 

 

Copia delle attestazioni di avvenuto pagamento delle utenze domestiche (solo per le richieste 

relative utenze domestiche già pagate) 

 

Copia informatica per consultazione



• Di impegnarsi a consegnare al Comune, successivamente alla concessione del contributo, (solo per 

richieste relative a spese non ancora sostenute): 

Copia delle ricevute dei pagamenti dei canoni di locazione effettuati con il contributo del Comune 

 

Copia delle ricevute dei pagamenti delle utenze domestiche effettuati con il contributo del Comune 

 

 

 

DICHIARA  di essere a conoscenza che il trattamento dei dati personali è effettuato nel rispetto delle 

disposizioni del GDPR Regolamento 2016/679 e che i dati personali contenuti nella presente dichiarazione 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale 

la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 

 

 

Luogo e data ……………………….. 

 

          Firma per esteso e leggibile 

 

____________________________________ 

Copia informatica per consultazione


